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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá poskytováním pomoci obětem trestných činů v rámci Policie

České republiky. Vstupní kapitola je věnována viktimologii a vymezení pojmu oběť. Její

součástí je téma týkajících se práv obětí z hlediska zákona o obětech trestných činů. Dále

je zde podrobně rozebrána problematika viktimizace a prožívání oběti. Druhá kapitola

pojednává o tom, jakým způsobem u Policie ČR fungují týmy poskytující krizovou

intervenci obětem trestných činů. Následující dvě kapitoly se orientují na využitelnost

shora popsaných teoretických poznatků v praxi. Je zde vysvětleno, jak probíhá krizová

intervence u oběti trestného činu a jakými metodami krizový intervent pracuje. Jsou zde

popsány konkrétní postupy a poznatky o tom, jak jednat s obětí znásilnění, pozůstalými,

seniory či dětmi. Využitelnost těchto poznatků demonstruje šest kazuistik, které jsou

zařazeny v praktické části.

Klíčová slova:

oběť, zranitelná oběť, viktimizace, trestný čin, intervence, krizový intervent, Policie ČR,

Bílý kruh bezpečí

ABSTRACT

The work deals with providing help to crime victims within the Police of the Czech Repub-

lic. The first chapter aims at victimology, the definition of the victim and also with the top-

ic of the victim's rights from the point of the law on crime victims. Furthermore, the chap-

ter focuses on the issue of victimization and the victim's response. The second chapter de-

scribes the ways how the Czech Police crisis intervention teams provide the intervention to

the crime victims. The following two chapters concentrate on the use of above mentioned

theoretical knowledge in practice. It describes the crisis intervention to a crime victim as

well as the methods used by a crisis intervener. The particular methods and knowledge of

dealing with the victims of rape, with the bereaved relatives, seniors or children are de-

scribed there. The use of the knowledge is illustrated in six cases which form the practical

part of the work.
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victim, vulnerable victim, victimization, criminal offence, intervention, crisis intervener,
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ÚVOD

Aniž bychom si to uvědomovali, problematika kriminality nás všechny provází každým

dnem. Ať už prostřednictvím mediálního zpravodajství, tisku, internetu či různých

upozornění v dopravních prostředcích. Denně jsme zahlcováni tragickými kauzami, a díky

masmédiím se nám tak otevírají příběhy obětí, které sice osobně neznáme, ale jejichž

osudy se nás různě dotýkají. V horším případě mají někteří z nás dokonce vlastní

zkušenost se zločinem, ať už osobní nebo zprostředkovanou. Medializování zločinu má

však i svou kladnou stránku: problematika obětí trestných činů již není tabuizovaným

tématem a vzrůstá veřejné povědomí o různých patologických jevech ve společnosti

jakými jsou např. stalking, domácí násilí, sebevražedné chování apod.

V posledních letech také významně vzrostl počet krizových linek a institucí určených pro

oběti trestných činů (Bílý kruh bezpečí, Rosa, Dona linka, La Strada, Magdala).

K výrazným změnám ve vztahu k obětem trestného činu došlo i u Policie České republiky,

která v polovině roku 2010 zavedla službu určenou na pomoc a podporu obětem závažných

trestných činů a mimořádných událostí, jejímž účelem je minimalizovat negativní důsledky

sekundární viktimizace.

Téma pomoc obětem trestných činů poskytovaná Policií ČR jsem si vybrala proto, že

pracuji jako policistka již dvanáct let, a za tu dobu jsem získala určité zkušenosti, jak

s obětmi trestných činů, tak s jednáním ostatních policistů vůči obětem. Jsem členem

týmu pro pomoc obětem trestných činů v Praze, v němž působím téměř tři roky. Nabyté

zkušenosti jsem se snažila shrnout a zhodnotit právě ve své bakalářské práci.

Cílem práce je vysvětlit čtenáři mechanismy spojené s viktimizací oběti trestného činu

a nalézt efektivní přístup k obětem v policejní praxi. Práce by měla být jakýmsi vodítkem

pro ty, kteří se setkají s obětí trestného činu. Nabízí praktická doporučení, jak s obětí

komunikovat, jak reagovat na její potřeby a jak ji kvalifikovaně vést ke konstruktivnímu

řešení vzniklé situace.

Teoretické poznatky jsou následně demonstrovány v praktické části, která obsahuje šest

kazuistik skutkově odlišných případů (vražda se sebevraždou, znásilnění, sebevražda,

tragická nehoda, domácí násilí, vražda), v nichž byla obětem poskytnuta pomoc a podpora

policejním krizovým interventem.
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Zdrojem pro mou práci byly nejen teoretické poznatky pocházející z odborné literatury

českých i zahraničních autorů, ale zejména mé zkušenosti a zkušenosti mých kolegů

krizových interventů s poskytováním pomoci a podpory v rámci týmu pomoci obětem

trestných činů na území hlavního města Prahy.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PSYCHOLOGIE OBĚTI

1.1 Viktimologie

V počátcích kriminologie jako vědy byl centrem zájmu kriminologů pachatel a jeho

osobnost, ve třicátých letech 20. století se objevují první kritické myšlenky, které

poukazují na to, že na zločin je třeba nahlížet jako na vzájemnou interakci mezi

pachatelem a obětí. Postupně se tak začíná rýsovat nauka o oběti trestného činu neboli

viktimologie.
1

Termín poprvé použil v roce 1940 Benjamin Mendelsohn, který se spolu s Hans von

Hentigem stal průkopníkem této disciplíny, majícího kořeny v kriminologii. Zájem

o systematické zkoumání problematiky obětí vzrostl po vydání Hentigova díla "Zločin

a jeho oběť" v roce 1948. Od té doby se viktimologie jako věda neustále rozvíjí.

(Tomášek, 2010, s. 149).

Viktimologie zkoumá osobnost oběti z pohledu psychologického, sociálního i právního,

vztahy mezi obětí a pachatelem, viktimizaci
2
, postavením oběti v trestním řízení a její roli

při vyšetřování. Zabývá se právy obětí a jejich uplatnění v praxi, způsoby pomoci obětem

a prevencí viktimizace. Stejně jako ostatní vědy i viktimologie se opírá o řadu výzkumů,

které svými výsledky přispívají k celkovému zlepšení postavení oběti ve společnosti

a vytváření účinnějších preventivních aktivit (Čírtková, 2009, s.98).

1.2 Pojem oběť a její práva

Ústředním zájmem viktimologie jsou oběti trestného činu. Její poznatky však lze aplikovat

i na oběti v širším slova smyslu, tzn. osoby zasažené přírodní či jinou katastrofou

(zemětřesení, povodně, ekologické a průmyslové havárie) nebo neštěstím (dopravní

nehody, válečné konflikty, epidemie). S tímto pojetím oběti se setkáváme především

v psychologii, ale užíváme ho i v každodenní komunikaci.

Je přirozené, že každá taková událost zasáhne nejen oběť samotnou, ale více či méně

ovlivní i životy osob v jejím okolí. Postavení oběti lze vymezit podle míry zasažení do tří

úrovní. Za primární oběť se považuje oběť samotná, sekundární obětí jsou osoby, kterých

1
Viktimologie - z latinského "victim" , což znamená oběť.

2
Viktimizace je proces, kterým se člověk stává obětí trestného činu.
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se újma oběti přímo dotýká (manžel, rodiče, příbuzní), a terciální oběti jsou osoby

z blízkého okolí tj. známí, sousedé, kolegové v práci apod. (Gillernová, 2006, s. 136).

Toto členění shledávám s ohledem na stejnojmenné dělení druhů viktimizace příliš složité,

výstižnější mi připadá rozlišení na oběti přímé a nepřímé. Přímá oběť je osoba, které byla

trestným činem způsobena fyzická, materiální či emocionální újma vč. pozůstalých

po obětech trestného činu (např. vraždy). Nepřímá oběť je označení všech ostatních osob

blízkých oběti (Čírtková, 2007, s. 12).

Základní právní předpisy ČR (Trestní zákoník, Trestní řád) užívají pro oběť termín

„poškozený“. Za poškozeného se považuje "ten, komu bylo trestným činem ublíženo

na zdraví, způsobena majetková, morální nebo jiná škoda"
3.

Poškozený je subjektem

trestního řízení s procesními právy a povinnostmi, může jím být jak osoba fyzická tak

i právnická.

Práva poškozených (obětí) byla roztříštěna v několika různých právních pramenech - např.

peněžní pomoc upravuje zákon č. 209/1997 Sb., o poskytnutí peněžité pomoci obětem

trestné činnosti, sociální služby jsou obětem poskytovány na základě zákona č. 108/2006


[…]


s ní vyplnil žádost o peněžitou pomoc adresovanou Ministerstvu spravedlnosti. Finanční

pomoc obdržela poškozená během dvou týdnů.

VYHODNOCENÍ

Tento případ opět dokládá užitečnost intervence byť poskytnuté s časovým prodlením.

Hlavním pilířem práce interventa zde bylo informování oběti o trestním řízení

a o možnostech finančního odškodnění a následné zprostředkovaní kontaktu s Bílým

kruhem bezpečí. Tímto způsobem byla pozůstalé poskytnuta faktická pomoc, jejíž součástí

bylo finanční odškodnění ze strany státu, což pozůstalé pomohlo řešit existenční problémy,

které jí vznikly v souvislosti se smrtí manžela.
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5.7 SHRNUTÍ

Výše bylo popsáno šest intervencí u událostí různého charakteru: vražda, sebevražda,

nehoda, znásilnění a domácí násilí. Přestože všechny případy i intervence byly naprosto

odlišné, najdeme zde určité shody v tom, co v krizové situaci oběti a pozůstalí ocení:

 projevení zájmu o ně samotné a o to, co cítí;

 jednání s úctou, respektem a důvěrou;

 dostatek empatie a trpělivosti;

 emocionální podporu;

 pocit bezpečí a soukromí;

 dostatek srozumitelných a validních informací o tom, co se stalo;

 vysvětlení účelu a smyslu vyšetřovacích úkonů;

 asistenci u nepříjemných úkonů (vyšetření, identifikace těla);

 pomoc s organizačními záležitostmi;

 informace a kontakty na instituce, jejichž služby budou moci v budoucnu využít (Bílý

kruh bezpečí, pohřební služba apod.).

Respektování a naplňování shora uvedených potřeb je základní předpoklad účelné podpory

a pomoci obětem trestných činů a tragických událostí.
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ZÁVĚR

Policie ČR změnila v souladu s filosofií "Pomáhat a chránit" svůj přístup k veřejnosti

a svou činnost rozšířila o poskytování psychologické pomoci obětem trestných činů

a mimořádných událostí. K naplnění této činnosti byl v r. 2010 vytvořen v každém kraji

tým složený z krizových interventů, kteří poskytují v určených případech pomoc obětem.

Činnost krizových interventů při práci s obětí trestného činu minimalizuje míru sekundární

viktimizace. Tím pozitivně působí nejen na oběť samotnou, ale i na ostatní policisty, kteří

jsou jejich práci přítomni a přejímají od interventů žádoucí vzorce chování. Po třech letech

začleňování se do systému policejních činností si služba krizové intervence získala respekt

nejen z řad policistů. Krizoví interventi jsou stále častěji přizváni k jednotlivým případům,

narůstá taktéž počet případů, kdy vyšetřovatelé nebo uniformovaní policisté sami osloví

krizového interventa za účelem konzultace k různým případům. Odezva na straně obětí je

velmi pozitivní. Zpětnou vazbu poskytují nejen samy oběti (děkovné dopisy), nebo jejich

rodiny, ale například i Bílý kruh bezpečí - nezisková organizace, která na základě smlouvy

s Policií ČR poskytuje obětem navazující pomoc.

V této práci jsem vysvětlila nejen způsob jakým tento tým funguje, ale zaměřila jsem se

na faktickou práci krizových interventů s obětmi trestných činů. Na základě analýzy šesti

různorodých případů jsem se pokusila definovat základní potřeby obětí (viz. shrnutí

kazuistik - kapitola 5.7), neboť se domnívám, že respektování a naplňování těchto potřeb je

základní pilířem podpory a pomoci obětem. S využitím teoretických poznatků

a praktických zkušeností s poskytováním krizové intervence jsem se dále snažila shrnout

určitá praktická doporučení, jak jednat s obětí trestného činu. Smyslem mé práce nebylo

vytvořit universální příručkou nebo návod na to, jak komunikovat s obětí trestného činu.

Práce neobsahuje žádné vědecké objevy či originální metody. Spíše směřuje k uvědomění

si určitých souvislostí, které nám přijdou jasné a logické, ale které si často při komunikaci

s obětí trestného činu neuvědomujeme. Svým neohrabaným jednáním pak můžeme oběti,

byť nechtěně, ublížit ještě více.

Nikdo nedokáže traumatickou událost ze života oběti vymazat. Co ale udělat můžeme, je

oběť smysluplně podpořit a pomoci jí těžkou situaci zvládnout. Se základními znalostmi

o b v této problematice a se špetkou solidarity, lidskosti a empatie tak může být oběti

prospěšný každý z nás.
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SEZNAM PŘÍLOH

PI Přehled poskytnutých intervencí dle období

PII Počet intervenovaných osob dle typu událostí v r. 2012

PIII Intervence poskytované v souvislosti s úmrtím

PŘÍLOHA P I:

PŘEHLED POSKYTNUTÝCH INTERVENCÍ DLE OBDOBÍ

Zdroj: Policejní prezidium; Oddělení vedoucího psychologa, Výroční zpráva 2012
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PŘÍLOHA P II:

POČET INTERVENOVANÝCH OSOB DLE TYPU UDÁLOSTÍ V R. 2012

Zdroj: Policejní prezidium; Oddělení vedoucího psychologa,

Výroční zpráva 2012
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Počet intervenovaných osob dle událostí v r. 2012

sebevražda 818

nehoda - dopravní 651

úmrtí jiné 388

nehoda - ostatní (utonutí, prac.úraz) 205

TČ - vražda, zabití 172
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pohřešování 44

TČ - ublížení na zdraví 43

TČ - vyhrožování 42
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TČ - omezování svobody, únos 9

celkem osob 2729

PŘÍLOHA P III:

INTERVENCE POSKYTOVANÉ V SOUVISLOSTI S ÚMRTÍM

Zdroj: Policejní prezidium; Oddělení vedoucího psychologa, Výroční zpráva 2012
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