Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor (autorka) diplomové (bakalářské) práce: Eva Tomanová, DiS.

Název práce: **Pomoc obětem trestných činů poskytovaná Policií ČR**

Vedoucí práce: Mgr. Klára Zbořilová, PhD

Volba tématu a zaměření práce, formulace cíle

Autorka se ve své práci zaměřuje na problematiku aplikace pomoci obětem trestných činů tak, jak ji uskutečňuje třetím rokem Policie České republiky v projektu Týmu pro pomoc obětem trestných činů a mimořádných událostí. Sama je členkou pražského týmu. Zvolené téma vhodně reflektuje aktuální dění na celoevropské úrovni. V úvodu práce si autorka vytkla za cíl vysvětlit mechanismus viktimizace a nalezení efektivního přístupu k obětem, tedy propojení teoretických poznatků s každodenní praxí prizmatem uživatele těchto poznatků, konkrétního policisty či krizového intervenanta. Autorka se v práci pohybuje na poli aplikovaných věd, především práva, psychologie a viktimologie.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, kdy v teoretické části je podrobně probrána problematika viktimizace s důrazem na viktimizaci sekundární, právní background a popsána filosofie a fungování výše uvedených týmů. Jednotlivá tvrzení jsou na několika místech vhodně doplněna konkrétními příklady. Do větších podrobností se autorka zabývá problematikou určitých zranitelných skupin obětí. V této části práce vystupuje výrazně do popředí autorčina vlastní bohatá zkušenost a text se zde stává v podstatě detailním návodem pro jednání s oběťmi. Praktická část práce obsahuje šest kazuistik ilustrujících šest rozličných případů. V závěru je každá kazuistika krátce kriticky rozebrána a je zhodnocen přínos činnosti intervenanta. V závěru práce autorka provádí souhrn a zobecnění uvedených zkušeností a poznatků. S ohledem na rozsah a účel práce a na zvolené téma považuji takový kvalitativní přístup za vhodný.

Odborná úroveň, vlastní přínos, spolupráce s vedoucím

Práce je napsána na velmi dobré odborné úrovni, autorka prokazuje opakovaně orientaci v širokém okruhu teoretických poznatků několika vědních oborů, přičemž dokáže tyto poznatky trefně propojovat s praxí a na mnoha místech i kriticky zhodnotit. Největším přínosem práce jsou vlastní odborné zkušenosti, které autorka čerpá nejen z tříleté praxe intervenanta v Týmu pro pomoc obětem, ale především také z letité praxe policisty. Bez velké nadsázky lze říci, že každou stránku textu prostupují postřehy a zkušenosti člověka, který je v dennodenním kontaktu s oběťmi závažné trestné činnosti, díky čemuž si uvědomujeme, jaký je dopad odborných poznatků, právních norem a tzv. běžné praxe na život konkrétního člověka. Z práce je navíc cítit autorčino osobní nasazení a hluboké soucítění s oběťmi.

Práce s literaturou

Autorka pracuje s vcelku bohatými zdroji informací, přičemž se neomezuje pouze na zdroje literární, ale využívá též informace z veřejně dostupných internetových stránek a z přednášek a školení, jichž se zúčastnila. Zde je opět jasné, že zaujetí autorky v problematice obětí trestných činů zdaleka přesahuje tuto bakalářskou práci.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava

Práce je ucelená, logicky strukturovaná, jednotlivé kapitoly a tématické celky na sebe plynule navazují. Autorka píše velmi čtivě při zachování odborné úrovně textu. Text je v přílohách vhodně doplněn grafy a koláčovými diagramy.

Případné připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

Práci lze vytknout snad jedině to, že se autorka zaměřuje téměř výhradně na pozitiva pomoci obětem tak, jak ji uskutečňují Týmy pro pomoc obětem trestných činů a mimořádných událostí a proto doporučuji k obhajobě otázku úskalí a případných negativních konsekvencí činnosti interventů, a možnosti minimalizace těchto jevů.

Hodnocení

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm **A**.

Datum 6. 5. 2013

.....
Podpis

Posudek v **písemné podobě** odevzdejte do stanoveného termínu na studijní administrativu **IMS Brno, Londýnské náměstí 4, budova D, 639 00 Brno** a **elektronicky** jej zašlete na **adresu magdalena.filipova@imsbrno.cz**.
Doporučení (nedoporučení) k obhajobě a stupeň hodnocení upraví vedoucí/oponent podle skutečnosti (A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně).